
 

1 

Regione Piemonte 

ENTE DI GESTIONE DEI SACRI MONTI 
 

Sede legale amministrativa, C.na Valperone, 1  
15020 Ponzano Monferrato (AL) 

TEL: 0141-927120  FAX: 0141-927800  
COD. FISC./ P. IVA: 00971620067 

www.sacri-monti.com  
Ente di diritto Pubblico - Legge Regionale 29.06.2009, n. 19 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
DETERMINAZIONE 

 

N.  Progr.   44  Data  17/02/2015 
 

 di impegno di spesa     

senza impegno di spesa   
 

OGGETTO: SERVIZIO DI ATTIVITA’ DI MEDICO COMPETENTE AI SENSI DEL 

D.lgs 9 APRILE 2008 n. 81 – AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 
125 comma 10 del d.Lgs 12 aprile 2006 n. 163 ALLA DOTT.SSA CHIARA 
SOMARUGA DI ROBECCO SUL NAVIGLIO (MI) via Martiri delle Foibe, 7 – 

P.IVA 0832134096 

 

Cap. 25011 MISSIONE 01 PROGRAMMA 03 

CIG Z3E132F1C0 

CUP  

 

Premesso che la L.R. 19/2009 avente per oggetto Testo Unico sulla tutela delle aree naturali 

e della biodiversità, dispone: 

 all’art. 12 lettera n) che all’Ente di gestione dei Sacri Monti sono affidate in gestione la 

Riserva speciale del Sacro Monte di Belmonte, la Riserva speciale del Sacro Monte di Crea, 

la Riserva speciale del Sacro Monte di Domodossola, la Riserva speciale del Sacro Monte di 

Varallo, la Riserva speciale del Sacro Monte di Ghiffa, le Riserve speciali del Sacro Monte di 

Orta, Monte Mesma, Torre di Buccione, la Riserva speciale del Sacro Monte di Oropa; 

 l’art.37 - Titolarità dei beni e dei rapporti giuridici che:  

“1. Gli enti di gestione istituiti con la presente legge ed ai quali sono affidate in gestione le 

aree protette degli enti soppressi subentrano nei rapporti attivi e passivi e acquisiscono la 

titolarità dei beni mobili ed immobili.” 

 

IL DIRETTORE 
 

 
Preso atto che:  

- con Decreto Presidenziale n. 15 veniva nominato l’arch. Renato Tonello in qualità di datore 

di lavoro ai sensi del d.lgs 81/2008 attribuendo allo stesso tutti gli obblighi non delegabili 

di cui agli art. 17 e 18 del medesimo decreto; 

- con Determinazione dirigenziale n. 67 del 10 aprile 2012 avveniva la presa d’atto dei 

documenti di Valutazione dei rischi presso gli Enti accorpati; 

- con determinazione dirigenziale n. 188 del 25 giugno 2014 veniva incaricata la dott.ssa 

Chiara Somaruga di Robecco Sul Naviglio (MI) via Martiri delle Foibe, 7 – P.IVA 

08321340963  

 

Verificato altresì che 

- dalle richieste ed analisi emerse, anche in contrattazione sindacale, si è rilevata una forte 

problematica legata alla valutazione dello stress correlato e la mancanza di analisi in 

merito non consente al datore di lavoro di avere chiaro il quadro della situazione medica 

del personale; 

 



2 

Ritenuto fondamentale mantenere il rapporto continuativo con il medico competente al fine di 

dare continuità in merito alla conoscenza del medico rispetto al personale per meglio interagire 

con le problematiche emerse legate allo stress correlato; 

 

Dato atto che  

- la dott.ssa Somaruga Chiara si dichiarava disposta ad assumere nuovamente il ruolo di 

Medico Competente ai sensi del d.lgs 81/2008 e con nota del 9 giugno 2014 prot. 

1336/e presentava un preventivo in merito in cui si evince che per la prestazione di 

attività del medico competente il compenso è di € 500,00 oltre ai costi fissi per visite, 

analisi di laboratorio e strumentali; 

- tale preventivo è stato confermato dalla Dott.ssa anche per il semestre in oggetto ed è 

meritevole di approvazione, includendo anche una programmazione delle attività già 

iniziate nel mese di gennaio 2015; 

- tale procedura di affidamento diretto è consentita ai sensi del comma 10 dell’art. 125 

del d.lgs 12 aprile 2006 n. 163;  

 

Ritenuto di impegnare la somma di € 610,00 per le prestazioni attinenti alle prestazioni di 

medico competente ed anche una somma forfettaria di €. 1.890,00 a carico del cap. 25011 del 

bilancio corrente relativo all’effettuazione delle visite mediche di controllo e di idoneità del 

personale dell’ente non potendo conoscere a priori il numero delle visite da effettuare nonché 

la tipologia dell’esame  dando atto che le stesse verranno fatturate a parte dalla dott.ssa 

Somaruga e liquidate previo emissione di regolarità tecnica da parte del responsabile dell’Ente 

riservandosi ancora la possibilità di incrementare il presente impegno di spesa qualora 

risultasse necessario. 

 

Visti: 

1. l’art. 20 della L.R. 19/2009 e s.m.i.; 

2. gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165/2001;  

3. l’atto consigliare n. 39 del 17.06.2014 di nomina del Direttore dell’Ente di Gestione dei 

Sacri Monti; 

4. l’articolo n. 26, comma 3 della L. 488/1999; 

5. la L.R. n. 7/2001;  

6. la L.R. n. 23/2008; 

7. il D.lgs 12 aprile 2006 n. 163 e s.m.i. ed il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207; 

8. il d.lgs 9 aprile 2008 n. 81 se s.m.i. 

9. il decreto del commissario straordinario n. 1 del 14.01.2014 con il quale è stato approvato 

il Bilancio di Previsione per l’Esercizio Finanziario 2015; 

10. la Direttiva per l’esecuzione dei lavori e l’acquisizione di beni e servizi in economia ai sensi 

del D.lgs. 163/2006 e smi approvata con deliberazione del Consiglio n. 36 del 17.06.2014; 

11. il Parere di regolarità contabile n. 37 del 13/02/2015 espresso dal Funzionario 

Amministrativo incaricato, Roberto Comola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del Decreto 

Legislativo n. 267 del 18/08/2000; 

12. la bozza di lettera contratto allegata alla presente; 

 

Nell’ambito delle risorse finanziarie assegnate ed in conformità con gli indirizzi in materia 

disposti dal Consiglio dell’Ente di Gestione dei SACRI MONTI con il  decreto del commissario  n. 

01/2015. 

 

D E T E R M I N A 

 

Per le motivazioni in premessa illustrate: 

 

1. di avviare la procedura di aggiudicazione mediante affidamento diretto ai sensi dell’articolo 

125 del D.lgs 12 aprile 2006 n. 163; 

 

2. di affidare il servizio di medico competente e valutazione del rischio stress lavoro correlato 

alla DOTT.SSA CHIARA SOMARUGA DI ROBECCO SUL NAVIGLIO (MI) via Martiri delle Foibe, 



3 

7 – P.IVA 08321340963 per un importo pari ad € 500,00 come meglio specificato nella 

lettera contratto oltre ad iva del 22% (€ 110,00) per un totale di € 610,00 come da 

preventivo del 9 giugno 2014 prot. 1336/e agli atti dell’Ente ed inoltre di stimare in € 

1.890,00 la somma necessaria per l’espletamento delle visite e delle indagini strumentali e 

di analisi; 

 

3. di dare atto che la spesa complessiva di € 2.500,00 risulta disponibile al cap. 25011 del 

Bilancio di previsione corrente; 

 

4. di impegnare a carico del cap. 25011 missione 01 PROGRAMMA 03 del corrente bilancio, 

nell’ambito dell’affidamento dell’incarico di medico competente alla DOTT.SSA CHIARA 

SOMARUGA DI ROBECCO SUL NAVIGLIO (MI) via Martiri delle Foibe, 7 – P.IVA 

08321340963 la somma di € 2.500,00 oneri inclusi: 
SPESA AL CAPITOLO  

ANNO DI COMPETENZA 
Obbligazione giuridicamente perfezionata 
Stipula contratto  

ANNO DI IMPUTAZIONE  
Servizio reso ed esigibilità obbligazione 

ANNO DI IMPUTAZIONE 
Servizio reso ed esigibilità obbligazione 

 ANNO  IMPORTO ANNO IMPORTO ANNO IMPORTO 

 2015 2.500,00 2015 2.500,00   

       

 

5. di dare atto che il funzionario contabile dell’Ente procederà relativamente all’impegno 

oggetto della presente all’applicazione dell’art. 1, comma 629, lettera b) della legge 

23/12/2014 n. 190 (legge di stabilità 2015) – relativo alle modalità di versamento IVA 

direttamente all’erario (split payement) 

 

6. di approvare l’allegata lettera contratto e di liquidare alla ditta incaricata il relativo importo 

secondo le modalità in essa indicate, previa presentazione di regolare fattura mediante atto 

dirigenziale; 

 

7. che ai sensi dell’articolo 11 commi 7 e 8, del D.lgs 12 aprile 2006 n. 163 

l’aggiudicazione definitiva diviene efficace dopo l’acquisizione: 

a. con esito favorevole nei confronti dell’aggiudicatario, della certificazione di 

regolarità contributiva e dopo la verifica nei confronti dell’aggiudicatario stesso, 

del possesso dei requisiti ai sensi degli art. 38 e 39 del D.lgs 163/2006 e smi, e 

ai sensi dell’articolo 90 del D.P.R. 207/2010; 

b. della dichiarazione e documentazione circa il possesso dei requisiti di idoneità 

tecnico-professionale previsti dall’allegato XVII, punto 1 del D.lgs 81/2008 e 

dall’articolo 90 del D.P.R. 207/2010; 

c. della dichiarazione ai sensi della Legge 136/2010 art. 3 comma 8 e s.m.i. con cui 

l’appaltatore si assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti 

dalla citata legge; 

 

8. di non ritenere necessario il deposito della cauzione definitiva ai sensi dell’art. 113 e 

della polizza assicurativa che tenga indenne la stazione appaltante da tutti i rischi di 

esecuzione ai sensi dell’art. 129 del D.lgs 163/2006 come disciplinato dalla direttiva per i 

lavori in economia approvata con deliberazione del Consiglio n. 36 del 17.06.2014; 

 

9. di dare atto, che per l’effettuazione delle visite mediche di controllo e di idoneità del 

personale dell’ente non potendo conoscere a priori il numero delle visite da effettuare 

nonché la tipologia dell’esame, le stesse verranno fatturate a parte dalla dott.ssa Somaruga 

e liquidate previo emissione di regolarità tecnica da parte del responsabile dell’Ente 

riservandosi ancora la possibilità di incrementare il presente impegno di spesa qualora 

risultasse necessario. 

10. di dare atto che l’Ente ha provveduto ad espletare le procedure previste dall’art. 3 

della Legge 13 agosto 2010, n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia” per ciò che concerne la tracciabilità dei 

pagamenti. 



4 

 

Ponzano Monf.to, 17/02/2015 

               IL DIRETTORE  

    TONELLO arch. Renato 

 

             f.to  …………………………………… 

 

 

 

Si certifica che la presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio il giorno 17/02/2015 

e pubblicata per 15 giorni consecutivi. 

 

Ponzano Monf.to,  17/02/2015 

           

 

              IL DIRETTORE  

    TONELLO arch. Renato 

  

             f.to  …………………………………… 

 

 

 

AREA TECNICA 

Responsabile del procedimento: Arch. Renato Tonello 

Referente istruttoria tecnica: Arch. Roberto Ottone 

Referente istruttoria amministrativa: Arch. Roberto Ottone 

 



5 

 

Allegato alla Determinazione n.     44    del  17/02/2015 

       f.to il  DIRETTORE                                                                

                       

Prot.                                                                                       

            SPETT.LE  Dott.ssa 

                                                                  CHIARA SOMARUGA 

Via Martiri delle Foibe, 7 

           20087 Robecco sul Naviglio (MI) 

 

 

                        

OGGETTO: Lettera contratto per SERVIZIO DI ATTIVITA' DI MEDICO COMPETENTE E 

VALUTAZIONE DEL RISCHIO STRESS LAVORO CORRELATO AI SENSI DEL D.Lgs 9 aprile 2008 

n. 81 presso l’Ente di Gestione dei Sacri Monti 

CIG   Z3E132F1C0 

 

  

Con determinazione n. ......... del ................, il direttore dell’Ente di Gestione dei Sacri Monti 

ha affidato alla Vs. Ditta i lavori in oggetto, per un importo di €. 500,00 oltre ad iva al 22% per 

un totale di € 610,00.  

Oltre a ciò saranno fatturate a consuntivo le prestazioni relative alle visite mediche e alle 

analisi strumentali e di laboratorio. 

 

L’importo pattuito verrà liquidato con cadenza trimestrale (n. 2 rate), a seguito presentazione 

di regolare fattura e previa acquisizione di regolare DURC della Vs. ditta, mediante bonifico 

bancario, entro 60 gg. 

 

Le prestazioni da effettuarsi sono riferite alla vostra offerta del 9 giugno 2014 prot. 2014 e 

comprendono: 

- assunzione dell’incarico di medico competente dell’Ente 

- effettuazione delle visite periodiche 

- sopralluoghi sanitari presso le varie sedi 

- rapporti con gli Organi di Vigilanza 

 

La fattura dovrà essere intestata a ENTE DI GESTIONE DEI SACRI MONTI, 

Cascina Valperone n.1- 15020 Ponzano Monferrato (Al)- C.F./P.IVA 

00971620067 e spedita alla sede di ORTA al seguente indirizzo: Ente di 

gestione dei Sacri Monti, Via Sacro Monte- 28016 Orta San Giulio (NO). 

  

Sulla fattura dovrà essere riportato unitamente alla descrizione 

dell’intervento  il numero di CIG indicato all’oggetto della presente lettera. 

 

L’appaltatore è tenuto ad assolvere a tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 della Legge 13.8.2010 

n. 136 e s.m.i.. al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi all’appalto.  

 

Qualora l’appaltatore non assolva agli obblighi previsti dall’art. 3 della legge n. 136/2010 per la 

tracciabilità dei flussi finanziari relativi all’appalto, il presente contratto si risolve di diritto ai 

sensi del comma 8 del medesimo art. 3. 

 

Si ricorda che : 

I prezzi sono da intendersi fissi; 

 

Per tutti i prezzi sopra indicati si fa riferimento alla Vs. offerta del 9 giugno 2014 prot.1336, 

alla quale si rimanda per tutto quando non indicato nella presente lettera contratto. 

 



6 

La Ditta, con la firma apposta sulla presente, manifesta il proprio consenso, ai sensi dell’art. 23 

D.Lgs. 30/06/2003 n. 196, a che i dati che lo riguardano, sopra citati, siano oggetto di tutte le 

operazioni di trattamento elencate nella lettera a) art. 4 del citato decreto.” 

 

La presente lettera-contratto dovrà essere restituita agli uffici di Orta San Giulio. 

 

Distinti saluti 

 

 

 

 

   La ditta                                                                      IL DIRETTORE  

                                                                  Dott. Arch. Renato Tonello 

       

 

 


